

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

مرحله‌ی آماده‌سازی فایل				
تکمیل مآخذ و ویرایش نهایی	ویرایش دوم	ذکر مآخذ	تصحیح و ویرایش اولیه	پیاده‌سازی

ابهام‌زدایی از حواشی مذهبی بحران کرونا و توصیه‌هایی برای مواجهه‌ی بهتر با شرایط

موجود

۴. عبارات نسبت داده شده به امیرالمؤمنین علیه السلام در پیشگویی کرونا

کلیدواژه‌ها: کرونا، نشر مطالب جعلی و ساختگی از منابع اسلامی درباره‌ی کرونا، عبارات منسوب به امیرالمؤمنین علیه السلام درباره‌ی کرونا، دروغ بستن به خدا و اولیاء خدا، گناه کبیره، مقابله، تذکر، توجه.

این روزها در کانال‌ها و سایت‌های مختلف، در اینستاگرام، در جاهای مختلف، ملاحظه می‌کنید که مطالبی راجع به کرونا درج می‌شود و به‌طور خاص هم بعضاً از منابع اسلامی مطالبی نقل می‌کنند؛ که برخی از این مطالب مسلماً جعل و ساختگی و دروغ است. حال، آن جاعل، یا انسان مغرضی است و می‌خواهد چیزی را نقل کند تا بعداً تکذیب شود و لطمه‌ای به حیثیت اسلام وارد شود، یا اینکه انسان جاهلی است و گمان می‌کند که از این طریق، خیلی می‌تواند اسلام و اهل بیت علیهم السلام را در ذهن‌ها وجیه سازد و افراد را جذب اسلام کند. در هر دو صورت، یقیناً دروغ بستن به خدا و اولیاء خدا، از گناهان کبیره است و نه تنها انسان نباید مرتکب آن شود، بلکه اگر متوجه شد، حتماً باید با این کار مواجهه و مقابله کند و خدای ناکرده از سر بی‌توجهی، این‌گونه مطالب را حالا چه در قالب کلیپ، چه در قالب یک پُست و نوشته، بازنشر نکند. خیلی مراقب باشیم.

همین امروز من پستی را دریافت کردم؛ حدیثی بود راجع به کرونا، منسوب به امیرالمؤمنین علیه السلام؛^۱ و خیلی معلوم بود که این حدیث، مستند نیست. با اینکه نام کتاب را نقل کرده بود، آدرس محل کتاب

۱. حدیثی عجیب که در ۹۰۰ سال پیش نقل شده است:

عن امیر المؤمنین علیه السلام انه قال: عندما تحين العشرون.. قرون وقرون وقرون يجتاح الدنيا كورون.. من فعل البشر الضالون. فیمیت کبارهم ... ويستحیی صغارهم. یخشاہ الاقویاء .. ولا یتعافی منه الضعفاء. یفتک بساکنی القصور..ولا یسلم منه ولات الامور. یتطایر بینهم کالکرات..وبلتهم الحلقوم والرثا. لا تنفع معه حجامه...ویفترس من أمانه لثامه. یصیب السفن ومن فیها..وتخلو السحب من راکبها تتوقف فیہ المصانع..ولا یجدون له من رادع. مبدؤه من خفاش الصین..وتستقبله الروم بالآئین وتخلو الاماکن من روادها..وتستعین الاقوام بأجنادها یضج منه روم الطلیان..ولا یشعر من جاورهم بأمان. یستهینون بأول اجتياحه..ویأس طبهم من کفاحه یتناقلون بینهم اخباره...ویکتشفون بلا نفع اسراره. یخشاہ الاخیار والفساق..ویدفنون ضحایاه فی الاعماق. تتعطل فیہ الصلوات..وتکثر فیہ الدعوات وتصدق الناس ما یشاع..وتشتري کل ما یباع. ممالک الارض منه فی خسارة..تعجز عن محاربتہ وانحساره. فی زمن قل الصدق فی التعامل..وشح الاحسان فی المقابل. ثم تنکشف الغمة عن الامة..بالرجوع الی الله تاتی التمتة و تستنیر الضمائر المستهلکة..بالتضرع الی الله والصلاة علی الانبیاء والائمة (کتاب عظام الدهور لابی علی الدیبزی ۵۶۵هجریة_ در مکتبة امیرالمؤمنین علیه الصلوه والسلام علامه امینی رحمه الله): از حضرت امیرالمؤمنین علیه السلام نقل کرده است: در زمان بیستم قرن ها و قرن ها و قرنهائی است و دنیا به «کورون» مبتلا می شود، از فعل انسان های گمراه؛ که بزرگان شان را می میراند و کوچکترها را زنده می گذارد. قدرتمندان از آن می ترسند و ضعفاء از آن سالم نمی مانند. ساکنین قصرها را ترور می کند و والیان امور از آن سالم نمی مانند. به مانند توپ ها بین آنان به پرواز درمی آید و «حلقوم و ریه ها» را پُر می کند. هیچ حجامتی نفعی برای آن ندارد و هرکس جلوی دهانش را ببندد نیز به او حمله می کند. به کشتی ها و اهلش اصابت میکند و ابرها از راکبانش خالی می شود. کارخانه ها و صنعت ها متوقف می شود و هیچ رادع و مانعی برای آن نمی یابند. شروعش از «خفاش چین «است و» روم» (ایتالیا) با ناله و ناراحتی به استقبالش می رود. اماکن از اهلش خالی می شود و تمامی اقوام لشکریانشان را به کمک می گیرند بر علیه آن. «اروپا» از آن به ضجه درمی آید و مجاورین آن در امان نخواهند بود. در اول گرفتاری به این بلا آن را سبک می شمارند و علم پزشکیشان از

را هم کتابخانه‌ی علامه امینی در نجف داده بود. اطلاعات [منبع آن] ظاهراً خیلی دقیق بود؛ اما مضمون حدیث و عبارات ناپخته و ضعیف عربی متنی که به‌عنوان حدیث امیرالمؤمنین علیه السلام جعل کرده بودند، کاملاً نشان می‌داد که این مطلب [انتساب آن] نمی‌تواند درست باشد. من از دوستانمان خواهش کردم که جستجو کنند و اگر کسی را در نجف دارند، حتماً خواهش کنند که به کتابخانه‌ی مکتبۀ الامام امیرالمؤمنین علیه السلام، مال علامه امینی برود و ببینیم اصلاً چنین کتابی آنجا وجود دارد یا نه؛ و اگر چنین کتابی هست، آیا چنین مطلبی در داخل آن کتاب هست یا نه. بعد از اندک تحقیقی، از طرق مختلف اعلام شد که این مطلب کاملاً جعل و دروغ است و اصلاً چنین چیزی وجود ندارد.

ممکن است به این‌گونه موارد برخورد کنید. خیلی مراقب باشید! ذوق‌زده نشوید که ببینید! عین آنچه امروز اتفاق افتاده، در این حدیث آمده است! حتی می‌گویند که از چین شروع می‌شود! از خفاش سرچشمه گرفته است! بعد می‌رود در غرب و چین می‌کند! عین اخبار روز را به‌شکل عبارات عربی در قالب روایت منسوب به امیرالمؤمنین علیه السلام درآورده‌اند! ذوق‌زده نشویم که ببینید! پس امیرالمؤمنین علیه السلام چه دقیق این مسائل را بازگو کرده‌اند! اینکه امیرالمؤمنین علیه السلام همه‌چیز را می‌دانستند، برای ما یقینی است؛ اما این بدان معنا نیست که ما موجه بدانیم که هر عبارتی را قبل از تحقیق، به‌عنوان سخن امیرالمؤمنین علیه السلام یا سایر ائمه‌ی معصومین علیهم السلام یا پیغمبر اکرم صلی الله علیه و آله بازنشر دهیم و نقل کنیم. دوستان حتماً به این مورد توجه داشته باشند و اگر با دوستی مرتبطند که این کار را می‌کند، حتماً به او تذکر

درمانش مایوس می‌شود. اخبار آن نقل محافل می‌شود و بدون هیچ نفعی اسرارش را کشف می‌کنند. هم خوبان و هم فاسقین از آن می‌ترسند و قربانیانش را در اعماق زمین دفن می‌کنند. نمازها تعطیل می‌شود و ادعاها و دعوت‌ها زیاد می‌شود. مردم شایعات را تصدیق می‌کنند و آنچه قابل خریداری باشد می‌خرند. تمامی ممالک زمین از آن زبان و خسارت می‌بینند و از جنگ با آن و مهار کردنش عاجز می‌گردند. و این در زمانی خواهد بود که راستگویی در معاملات کم شده و بخل در احسان بین مردم شیوع می‌یابد. سپس غم و اندوه از امت برطرف می‌گردد، با رجوع به سوی خدا و با تضرع به خدای متعال و صلوات بر انبیا و ائمه علیهم السلام.

دهند. به او بگویند که عزیز من! اول تحقیق کن، از یک مرجع موثق تأیید بگیر که این مطلب واقعاً درست و مستند است؛ بعد آن را بازنشر بده و منتقل کن!

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَ آلِ مُحَمَّدٍ وَ عَجِّلْ فَرَجَهُم